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परिपत्र सं. 113/32/2019-जीएसटी 
फा.सं. 354/131/2019-टीआियू 

भाित सिकाि 
वित्त मंत्रालय 
िाजस्ि विभाग 

केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कि एिं सीमाशुल्क बोर्ड 
कि अनुसंधान इकाई 

***** 
नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली 

दिन ांक 11 अक्टूबर, 2019 
सेव  में, 

प्रध न मुख्य आयुक्त/प्रध न मह ननिेशक, 
मुख्य आयुक्त/मह ननिेशक 
प्रध न आयुक्त/केन्द्रीय कर और सीम शुल्क आयुक्त 

 
महोिय /महोिय, 
 

विषयः- विभभन्द्न िस्तुओं (माल) के िगीकिण औि जीएसटी (दिों) से संबंधधत 
स्पष्टीकिण- के संदभड में। 

 
ननम्नललखित वस्तुओां पर ल गू जीएसटी िरों के सांिर्थ में स्पष्टीकरण हेतु कई अभ्य वेिन 
प्र प्त हुए ह ैः 
(i) फलीि र सब्ब्जयों ज से कक चने क  वगीकरण ब्जन्द्हें कक मध्यम आांच पर सुि य  गय  

हो क  वगीकरण। 
(ii) ब ि म िूध क  वगीकरण । 
(iii) य ांत्रिक स्प्रेयर पर ल गू जीएसटी िर। 
(iv) र् रतीय नौसेन  द्व र  आय नतत स्टोर की करिेयत । 
(v) पट्टे के अांतगथत आय नतत म ल की करिेयत । 
(vi) सोलर व टर हीटर और इसकी प्रण ली के उत्प िन से सांबांधधत र् गों पर ल गू जीएसटी 

िर। 
(vii) एक धचककत्सीय यांि में पूणथ य  मुख्य रूप से प्रयोग होने व ले उपकरणों और इसके 

पुजों पर ल गू जीएसटी िर। 
2. मुद्िेव र स्पष्टीकरण पर चच थ ननम्नललखित ह ैः 
 
3. फलीदाि सब्जजयों ब्जन्द्हें कक मध्यम आंच पि सुखाया गया हो (शुष्क किने के भलए) 
का िगीकिण 
3.1. यह शांक  उठ यी गयी ह  कक क्य  मध्यम आांच पर सुि ये ज ने से फलीि र सब्ब्जयों 
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(ज से कक चन ) के वगीकरण में बिल व ककय  ज येग । 
3.2 सूिी फलीि र सब्ब्जयों क  वगीकरण एचएस कोड 0713 में ककय  गय  ह । एचएस 
2017 के स्पष्टीकरण के अनुस र, शीर्थ 0713 के अांतगथत फलीि र सब्ब्जयों को रि  गय  ह  
जो कक शीर्थ 0708 के अांतगथत (आती हैं और) ब्जन्द्हें सुि य  व निलक  हट य  ज  चुक  हो 
तर्  जो कक म नव य  जन्द्तु उपर्ोग (ज से कक मटर, चन  इत्य दि) के ललए प्रयोग की ज ती 
हैं। बेहतर सांरक्षण हेतु (ववशेर् रूप से) उन्द्हें मध्यम आांच पर सुि य  गय  हो; ब्जससे 
एन्द्ज इम ननब्ष्िय हो ज एां तर्  आरथत  के ित्म करने हेतु हो। 
 
3.3. अतैः यह स्पष्ट ह  कक ऐसी फलीि र सब्ब्जय ाँ ब्जनकी आरथत  को सम प्त करने के 
ललए, य  उन्द्हें नमथ और फुल ने के ललए य  निलक  उत रने के ललए केवल आांच पर गरम 
ककय  गय  ह  और इसमे अन्द्य कोई प्रसांस्करण नहीां ककय  गय  ह  य  अन्द्य कोई स मग्री 
ज से कक नमक और तेल नहीां लमल य  गय  ह , को एचएस कोड 0713 के अांतगथत वगीकृत 
ककय  गय  ह । ऐसी वस्तुओां पर यदि ब् ांड और ककसी बतथन में प क ककये ज ने पर जीएसटी 
की 5% िर [अधधसूचन  सां. 01/2017-केन्द्रीय कर (िर) दिन ांक 28.06.2017 की िम सां. 
25] ल गू होगी। अन्द्य सर्ी म मलों में ऐसे म ल पर जीएसटी से िूट [अधधसूचन  सां. 
02/2017-केन्द्रीय कर (िर) दिन ांक 28.06.2017 की िम सां. 45] प्रि न की गयी ह । 
 
3.4. ह ल ांकक, यदि उक्त फलीि र सब्ब्जयों में अन्द्य स मग्री (ज से कक तेल, नमक 
इत्य दित) लमल य  ज त  ह  य  इसे नमकीन  की तरह बेच  ज त  ह  तो इसक  वगीकरण 
उपशीर्थ 210690 ज से नमकीन, र्ुब्जय , चबेन  और ऐसे ही सम न ि द्य के अतांगथत ककय  
गय  ह  और ल गू जीएसटी िर लग यी ज येगी। 
 
4. बादाम दूध का िगीकिण औि लागू जीएसटी दिः 
4.1. यह अभ्य वेिन प्र प्त हुए हैं कक क्य  “ब ि म िूध” क  वगीकरण “फू्रट पल्प य  फू्रट 
जूस आध ररत पेय” के रूप में ककय  ज येग  और इस पर ट ररफ मि 2202 99 20 के 
अांतगथत 12% जीएसटी लग य  ज येग । 
 
4.2. ब ि म िूध ब ि म को प नी के स र् घोटकर और ि नकर बन य  ज त  ह । इस प्रक र 
ब ि म िूध में न ही कोई फू्रट पल्प य  फू्रट जूस होत  ह । अतैः इसक  वगीकरण ट ररफ मि 
2202 99 20 के अांतगथत नहीां ककय  गय  ह । 
 
4.3. ब ि म िूध क  वगीकरण अवलशष्ट प्रववब्ष्ट के तौर पर ट ररफ मि 2202 99 90 के 
अांतगथत ककय  गय  ह  और इस 18% की िर से जीएसटी लग य  ज त  ह । 
 
5. यांत्रत्रक स्प्रेयि पि लागू जीएसटी दिः 
 
5.1. अधधसूचन  सां. 01/2017-केन्द्रीय कर (िर), दिन ांक 28.06.2017 की अनुसूची II की 
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प्रववब्ष्ट सां. 195ि के तहत “य ांत्रिक स्प्रेयसथ” के क्षेि और इस पर ल गू जीएसटी िर के 
सांिर्थ में स्पष्टीकरण हेतु अभ्य वेिन प्र प्त हुए हैं। प्रववब्ष्ट सां. 195ि को अधधसूचन  सां. 
06/2018-केन्द्रीय कर (िर), दिन ांक 25 जनवरी, 2018 के द्व र  अांतैःस्र् वपत ककय  गय  
र् । 
5.2. शीर्थ 8424 की सर्ी वस्तुएां [ज से, तरल य  प उडर को प्रक्षेपण, त्रबिेरने य  स्प्रे करने 
के य ांत्रिक उपकरण (हस्तच ललत अर्व  नहीां); स्प्रेगन और ऐसे उपकरण; र् प य  रेत 
ब्ल ब्स्टांग मशीने और ऐसी ज ट प्रोजेब्क्टांग मशीने (अब्ननशमन उपकरण से लर्न्द्न च हे च जथ 
हो अर्व  नहीां)] पर 25 जनवरी, 2018 तक 18% की िर से जीएसटी [अनुसूची III की िम 
सां. 325] लग य  ज त  र् । ब ि में, ववलर्न्द्न अनुरोधो/अभ्य वेिनों को ध्य न में रिते हुए, 
जीएसटी पररर्ि ने अपनी 25वीां ब ठक में य ांत्रित स्प्रेयसथ पर 12% की िर से जीएसटी लग ने 
की अनुशांस  की। तिनुस र, अधधसूचन  सां. 06/2018-केन्द्रीय कर (िर), दिन ांक 25 जनवरी, 
2018 को जीएसटी की िर 12% (अधधसूचन  सां. 01/2017-केन्द्रीय कर (िर), दिन ांक 
28.06.2017 की अनुसूची II की प्रववब्ष्ट सां. 195ि) ननध थररत की गयी। इसके स र् ही, 
य ांत्रिक स्प्रेयसथ को उक्त अनुसूची III की िम सां. 325 से ब हर रि  गय ।  
 

5.3. तिनुस र, यह स्पष्ट ह  ककय  ज त  ह  कक अधधसूचन  सां. 01/2017-केन्द्रीय कर 
(िर), दिन ांक 28.06.2017 की अनुसूची II की प्रववब्ष्ट सां. 195ि के अांतगथत सर्ी प्रक र के 
“य ांत्रिक स्प्रेयसथ” रिे गये हैं, च हे वे हस्तच ललत हों अर्व  नहीां (ज से हस्तच ललत स्प्रेयसथ, 
प वर (शब्क्त च ललत) ऑपरेदटड स्प्रेयसथ, ब टरी च ललत स्प्रेयसथ, फुट स्प्रेयसथ, रॉकर इत्य दि)। 
 
6. भाितीय नौसेना के लिए स्टोर के रूप में आपूर्त माि पर कर की देयर्ा के संबंध में 
स्पष्टीकिणः 
 

6.1. र् रतीय नौसेन  से ऐसे अभ्य वेिन प्र प्त हुए हैं ब्जनमें र् रतीय नौसेन  के ककसी 
जह ज के प्रयोग के लिए स्टोर के रूप में आपूर्त माि पर कर की देयर्ा के ब रे में 
स्पष्टीकरण म ांग  गय  ह । 
 
6.2. सांक्षेप में बत य  गय  ह  कक उस समय के र जस्व एवां बीम  ववर् ग के पि सां. 
21/31/63-सीम शुल्क-IV, दिन ांक 17 अगस्त, 1966 के अनुस र र् रतीय नौसेन  के जह जों 
को सीम शुल्क अधधननयम, 1962 के उद्िेश्य के ललए “वविेश ज ने व ले जलय न” म न  
ज त  र्  और इन नौसेन  के जह जों के बोडथ पर क म करने व ले नौसेन  के कमथच री 
आय नतत र्ण्ड र की शुल्क मुक्त आपूनत थ के हकि र हुआ करते रे्, च हे ये जह ज र् रतीय 
बांिरग ह में ही क्यों न ठहरे हों। ह ल ांकक जीएसटी के युग में ऐस  कोई पररपि ज री नहीां 
ककय  गय  ह  जो कक र् रतीय नौसेन  के जलय न के द्व र  की गयी आय नतत र्ण्ड र की 
िरीि पर आईजीएसटी से िूट के ब रे में हो। अब सन्द्िेह यह प ि  होत  ह  कक क्य  ऐसी 
कोई ववशेर् िूट उपलब्ध नहीां ह , जबकक तटरक्षक बल के ललए ऐसी िूट उपलब्ध ह  
(अधधसूचन  सां. 37/2017-सीम शुल्क, दिन ांक 30.06.2017)। ववशेर् रूप से नौसेन  के ललए 
ऐसी कोई िूट ननध थररत नहीां की गयी ह । 
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6.3. र् रतीय नौसेन  के जलय न के स्टोसथ को सीम शुल्क अधधननयम, 1962 की ध र  
90(1) के अनुस र आय त शुल्क से िूट प्र प्त ह । इसके अल व  ध र  90(2) के अनुस र 
“र् रतीय नौसेन  के जह ज के बोडथ पर ली गयी” वस्तु के ब रे में यह म न  ज येग  कक इसे 
र् रत के ब हर ककसी स्र् न को ननय थत ककय  गय  ह । इसके अल व  सीम शुल्क अधधननयम, 
1962 की ध र  90(1) और ध र  90(3) में यह प्र वध न ह  कक र् रतीय नौसेन  के जह ज के 
प्रयोग के ललए आय नतत र्ण्ड र और र् रतीय नौसेन  के जह ज के च लक िलों को उनकी 
सेव  शतों के अनुस र र् रत सरक र के द्व र  आपूतथ ककए गये मुफ्त र्ण्ड र को सीम शुल्क 
से िूट प्र प्त होगी। 
 
6.4. तिनुस र, यह स्पष्ट ककय  ज त  ह  कक नौसेन  के जह ज में प्रयोग के ललए आय नतत 
र्ण्ड रों पर जीएसटी से िूट प्र प्त ह । 
 
7. पट्टे के अंतगडत आयाततत माल पि कि की देयता से संबंधधत स्पष्टीकिणः 
 
7.1. ऐसे अभ्य वेिन प्र प्त हुए हैं ब्जनमें पट्टे के अतांगथत आय नतत म ल पर करिेयत  के 
ब रे में स्पष्टीकरण की म ांग की गयी ह ।  
 
7.2. अस्र् यी आध र पर आय नतत म ल के ब रे में, व युय न, व युय न के ईंजन और 
व युय न के अन्द्य दहस्से ब्जनक  कक केन्द्रीय म ल अधधननयम, 2017 की अनुसूची II के मि 
1(ि) य  5(च) के अांतगथत आने व ले सांव्यवह र के तहत र् रत में आय त ककय  गय  हो, 
पर अधधसूचन  सां. 50/2017-सीम शुल्क दिन ांक 30.06.2017 के िम सां. 547क के अांतगथत 
आईजीएसटी से िूट िी गयी ह , बशते कक शतथ सां. 102 पूरी होती हो, जो कक इस प्रक र ह ैः- 
 
आय तकत थ उस फॉमथ में ब्जसे कक आयुक्त, सीम शुल्क ववननदिथष्ट करे, एक बांधपि ज री 
करके स्वयां को ननम्न के प्रनतबद्ध करत  हो,- 
(i) उन सेव ओां की आपूनत थ पर आईजीएसटी, 2017 की ध र  5(1) के अांतगथत लगने व ले 

एकीकृत कर क  रु्गत न करने के ललए जो कक केन्द्रीय म ल एवां सेव  कर 
अधधननयम, की अनुसूची II के मि 1(ि) य  5(च) के अांतगथत आती हों; 

(ii) आय त व ले पत्तन के सीम  शुल्क आयुक्त की पूवथ अनुमनत के त्रबन  म ल को न तो 
बेचन  न ककसी को िेन ; 

(iii) ऐसे म ल क  उस अवधध की सम ब्प्त के 3 महीने के र्ीतर पुनैः ननय थत करन  ब्जस 
अवधध के ललए उनकी केन्द्रीय म ल एवां सेव कर अधधननयम, 2017 की अनुसूची II के 
मि 1(ि) य  5(च) के अांतगथत आने व ले सांव्यवह र के तहत र् रत के ब हर से 
आपूनत थ की गई हो; 

(iv) उपयुथक्त ककसी र्ी शतथ के पूर  न होने पर इस अधधसूचन  के अतगथत िी गई िूट के 
लसव य उक्त म ल पर लगने व ले एकीकृत कर के बर बर की र लश की म ांग ककए 
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ज ने पर रु्गत न करन । 
 
7.3. इसी प्रक र तेल य  ग स के अन्द्वेर्ण और उत्प िन के ललए आय नतत ररनस और 
सह यक स म नों जो कक आय त के पश्च त प्रयोग ककये ज ने के ललए आय तकत थ द्व र  पट्टे 
पर ललये गये हों, को र्ी उक्त अधधसूचन  के िां म सां. 557क के अनुस र आईजीएसटी से 
िूट प्र प्त ह । तिनुस र पट्टे के अांतगथत आय नतत सर्ी वस्तुओां, जलय नों, जह जों (मोटर 
व हनों से लर्न्द्न), जो कक आय त के पश्च त प्रयोग ककये ज ने के ललये आय तकत थ के द्व र  
ललये गये हों, पर र्ी उक्त अधधसूचन  के िम सां. 557ि के अनुस र आईजीएसटी से िूट 
प्र प्त ह । ये िोनों ही प्रववब्ष्टय ाँ उक्त अधधसूचन  की शतथ सां. 102 के अधीन हैं। 
 
7.4. िम सां. 557क और 557ि क  आशय सीजीएसटी अधधननयम, 2017 की अनुसूची I I 
के मि 1(ि) य  5(च) के अांतगथत आने व ली सेव ओां की आपूनत थ की एक व्यवस्र्  के 
अांतगथत आय नतत स म नों पर आईजीएसटी से िूट िेन  ह  ब्जससे कक िोहरे कर ध न से बच  
ज  सके। 
 
7.5. तिनुस र, एतिद्व र  यह स्पष्ट ककय  ज त  ह  कक अलर्व्यब्क्त “पट्टे पर ललये 
गये/पट्टे के अांतगथत आय नतत” (अधधसूचन  सां. 50/2017-सीम शुल्क, दिन ांक 30.06.2017 
के िमशैः िम सां. 557क और 557ि) के अांतगथत में सर्ी आय त आते हैं जो कक ऐसी 
व्यवस्र्  के अांतगथत ककये ज ते हों ब्जससे कक सीजीएसटी अधधननयम, 2017 की अनुसूची II 
के मि 1(ि) य  5(च) में आने व ली सेव ओां की आपूनत थ की ज  सके त कक िोहरे कर ध न से 
बच  ज  सके। यह स्पष्टीकरण ववगत में हुए ऐसे सांव्यवह रों पर ल गू होत  ह । 
 
7.6. इसके अल व  अधधसूचन  सां. 50/2017-सीम शुल्क, दिन ांक 30.06.2017 के िम सां. 
557क और 557ि की शब्ि वली को उक्त अधधसूचन  की शतथ सां. 102 के अनुरूप कर दिय  
गय  ह  त कक इस प्रक र की उठ यी गयी समस्य  क  सम ध न हो सके [िेंिे- अधधसूचन  सां. 
34/2019-सीम शुल्क, दिन ांक 30.09.2019, जो कक 01.10.2019 से ल गू ह ] 
 
8. सोलि िाटि हीटि औि इसी प्रकाि की प्रणाली के वितनमाडण से संबंधधत कलपुजों पि 
जीएसटी की दि का लागू होनाः 
 
8.1. सोलर व टर हीटर के उत्प िन में प्रयोग ककये ज ने व ले सोलर ईवेक्यूदटड ट्यूब पर 
ल गू जीएसटी िर के सिर्थ में स्पष्टीकरण हेतु अभ्य वेिन प्र प्त हुए हैं। जबकक सोलर 
आध ररत मशीनों (अधधसूचन  सां. 01/2017-केन्द्रीय कर (िर), दिन ांक 28.06.2017 की िम 
सां. 234) के उत्प िन में प्रयोग होने व ले र् गों पर 5% की िर से जीएसटी लग य  ज त  
ह । सोलर व टर हीटर के र् गों के सांिर्थ में यह शांक  इस आध र पर उठ यी गयी ह  कक 
सोलर आध ररत मशीने केवल सोलर ववद्युत पर ही क यथ करती हैं। 
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8.2 प्रववब्ष्ट सां. 232 के अनुस र सोलर व टर हीटर और प्रण ली पर 5% की िर से 
जीएसटी लग य  ज त  ह , इसके अल व  अधधसूचन  सां. 01/2017-केन्द्रीय कर (िर), दिन ांक 
28.06.2017 की िम सां. 234 के अनुस र, सोलर आध ररत मशीने और उसके उत्प िन के 
ललए पुजे जो कक अध्य य 84, 85 और 94 के अांतगथत आते हैं और इस पर िूट आध ररत 
5% की िर से जीएसटी लग य  ज त  ह । सोलर आध ररत मशीनों क  अर्थ ऐसी मशीनों से ह  
जो सूयथ से ऊज थ लेकर क यथ करती हैं और यह ऊज थ ववद्युत, उष्म  य  प्रक श के रूप में हो 
सकती ह । अतैः सोलर व टर हीटर और प्रण ली िम सां. 234 के अांतगथत सोलर आध ररत 
मशीनों की शे्रणी में आते हैं। सोलर व टर हीटर एक सोलर आध ररत मशीन ह । अतैः सोलर 
ईवेक्यूडडट ट्यूब जो कक अध्य य 84 के अांतगथत और इसके अन्द्य र् ग  जो कक अध्य य 84, 
85 और 94 के अांतगथत आते हैं, और ब्जनक  प्रयोग सोलर व टर हीटर और प्रण ली के 
उत्प िन में ककय  ज त  ह , ऐसे उत्प िों पर िम सां. 234 के अांतगथत 5% जीएसटी लग य  
ज येग । 
 
8.3. तिनुस र, यह स्पष्ट ह  ककय  ज त  ह  कक सोलर ईवेक्यूडडट ट्यूब एवां इसके कलपुजे 
जो कक अध्य य 84, 85 और 94 के अांतगथत आते हैं और ब्जनक  प्रयोग सोलर व टर हीटर 
और प्रण ली के उत्प िन में ककय  ज त  ह , ऐसे उत्प िों पर 5% की िर से जीएसटी लग य  
ज त  ह । 
 
9. एक धचककत्सीय यंत्र में पूणड या मुख्य रूप से प्रयोग होने िाले उपकिणों औि इसके 
कलपुजो पि लागू जीएसटी दिः 
 
9.1. नेि सांबांधी उपकरणों के कलपुजे ब्जनक  प्रयोग पूणथ य  मुख्य रूप से नेि सांबांधी 
उपकरणों में ककय  ज त  ह , पर ल गू जीएसटी के स्पष्टीकरण से सांबांधधत अभ्य वेिन प्र प्त 
हुए हैं। 
 
9.2. सांक्षेप में, एचएस 9018, 9019, 9021 और 9022 के अांतगथत आने व ले धचककत्सीय 
उपकरणों पर 12% की िर से जीएसटी लग य  ज त  ह । ककन्द्तु ऐसे उपकरणों के पुजों क  
ववशेर् रूप से वणथन अधधसूचन  में नहीां ककय  गय  ह । नेि सांबांधी उपकरणों के र् ग, ब्जनक  
प्रयोग पूणथ य  मुख्य रूप से नेि सांबांधी उपकरणों में ककय  ज त  ह , के आय त को शीर्थ 
9018 के अांतगथत वगीकरण के आध र पर जीएसटी िर क  आांकलन 12% ककय  ज  रह   
ह । ह ल ांकक, इस प्रण ली पर सीएजी (CAG) द्व र  आपवत्त उठ यी गयी ह , यह सुझ व दिय  
गय  ह  कक चूांकक ऐसे म ल क  ववशेर् रूप से जीएसटी िर अधधसूचन  में वणथन नहीां ह , 
इसललए यह म ल ट ररफ मि 9033 00 00 [अवलशष्ट प्रववब्ष्ट] के अांतगथत आते हैं और इस 
पर 18% की िर से आईजीएसटी लग य  ज न  च दहए। पररण मस्वरूप, कस्टम्स द्व र  उक्त 
म ल पर 18% जीएसटी क  आांकलन ककय  ज न  आरम्र् कर दिय  ह । इस पररप्रेक्ष्य में, 
व्य प र और उद्योगों से इस म मले पर स्पष्टीकरण हेतु अभ्य वेिन प्र प्त होते रहे हैं। 
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9.3. म मले की ज ांच-परि की गयी ह । अध्य य 90 के अध्य य नोट 2(ि) के अनुस र ऐसे 
र् गों और उपकरणों ब्जनक  प्रयोग मुख्य और प्रमुि रूप से धचककत्सीय उपकरणों में ककय  
ज त  ह , को अध्य य 90 में केवल मशीन के रूप में वगीकृत ककय  ज येग । त्वररत गणन  
के ललए अध्य य नोट 2(ि) की प्रनतललवप ननम्नललखित ह ैः- 
 
“2(ि) अन्द्य र् गों और उपकरणों, यदि वे ककसी ववशेर् प्रक र की मशीनों, उपकरणों य  यांिों 
य  ववलर्न्द्न मशीनों, उपकरणओां य  यांिों में पुणथ य  मुख्य रूप से प्रयोग होते हैं तो उन्द्हें र्ी 
उसी प्रक र के मशीनों, उपकरणों य  यांिों के शीर्ों (शीर्थ 9010, 9013 य  9031 के अांतगथत 
मशीन, उपकरण य  यांिों सदहत) में वगीकृत ककय  ज येग ;” 
 
9.4. अतैः अध्य य नोट 2(ि) के अनुस र, नेि सांबांधी उपकरणों के र् गों ब्जनक  प्रयोग 
पूणथ य  मुख्य रूप से नेि सांबांधी उपकरणों में ककय  ज त  ह , क  वगीकरण नेि सांबांधधत 
उपकरणों में ककय  ज न  च दहए और इसपर 12% की िर जीएसटी लग य  गय  ह । 
 
9.5. उपरोक्त को िेिते हुए, यह स्पष्ट ककय  ज त  ह  कक अध्य य नोट 2(ि) की शतों के 
अनुस र  शीर्थ 9018, 9019, 9021 य  9022 के अांतगथत आने व ले धचककत्सीय उपकरण में 
पूणथ य  मुख्य रूप से प्रयोग होने व ले र् गों और उपकरणों पर 12% की िर से आईजीएसटी 
लग य  ज येग । 
 
10. यदि कोई कदठन ई हो तो, शीघ्र ही बोडथ के सांज्ञ न में ल य  ज  सकत  ह ।  

 
र्विीय 

 
(ग ुंजन क मार वमात) 

अवर सचिव, भारर् सरकार  


